bus et capto Suface, cuius in Africa magnum atque late imperium  
 valuit, populus Romanus quascumque urbis et agros manu ceperat  
 5 regi dono dedit. Igitur amicitia Masinissae bona atque honesta  
 nobis permansit: imperi vitaeque eius finis idem fuit.

Dein Micipsa filius regnum solus obtinuit Mastanabale et Gn-  
 10 lussa fratribus morbo absumptis. Is Adherbalem et Hiempsalem  
 ex sese genuit, Iugurthamque, filium Mastanabalis fratris, quem  
 Masinissa, quod ortus ex concubina erat, privatim dereliquerat,  
 eodem cultu quo liberos suos domi habuit.

6 Qui ubi primum adolevit, pollens viribus, decora facie, set  
 multo maxime ingenio validus, non se luxu neque inertiae cor-  
 rumpendum dedit, set, uti mos gentis illius est, equitare iaculari

9. Hegesipp. l. 22: *eo cultu quo liberos domi habuit.*

10. Fronto ed. Mai. Rom. p. 102: *Iugurthae forma eiusmodi est: qui  
 ubi primum adolevit, pollens viribus, decora facie, sed multo maxime  
 ingenio validus, non se luxu neque inertiae neque corrumpendum dedit,  
 sed uti mos gentis illius est, equitare iaculari cursu cum aequalibus  
 certare, et cum omnis gloria anteiret, omnibus tamen curus esse. Ad  
 hoc pleraque tempora in venando agere, leonem atque alias feras pri-  
 mus aut in primis ferire, plurimum facere, minimum ipse de se loqui.*  
 — Diom. p. 341: *Hoc modo plerumque veteres praecipue historiarum scripto-  
 res et imperfecta tempora finitiva significabant, quae est apud Sallustium:*  
 hic ubi primum adolevit non se luxu neque inertiae corrumpendum  
 dedit, sed ut mos gentis illius est, iaculari equitare, cursu cum aequalibus  
 certare et cum omnis anteiret, omnibus tamen curus esse. — Maerob.  
 de diff. p. 328 ed. Bip.: *At pro indicativo Sallustius: Hic ubi primum ad-  
 olevit, non se luxuriae neque inertiae corrumpendum dedit, sed ut mos  
 gentis illius est, iaculari equitare: et cum omnes gloria anteiret, omni-  
 bus tamen curus esse. Idem pleraque tempora in venando agere, leo-  
 nem atque alias feras primum aut in primis ferire, plurimum facere,  
 minimum de se loqui.* — Arus. p. 256: *Pollens illa re. Sal. Iug.: pollens  
 viribus.*

12. Serv. ad Verg. Aeu. II 132: *infinitus modus pro indicativo. et est  
 figura propria historiographorum, ut Sallustius: equitare iaculari cursu cum*

I. et ob capto P<sup>1</sup>. cuius imperium magnum atque late in Africa  
 T. magnum imperium late o. magne h. magnum ac late pp<sup>1</sup>.  
 latum G (ex late corr.) p<sup>2</sup>p<sup>3</sup>p<sup>6</sup>g<sup>1</sup>. — 3. amicitiae (sup. a) M. — 4.  
 nobis sup. Ita. m. Set, quod in omnibus libris ante imperi legitur, proprio  
 Marte deleri. naris incluserat Linker, et imperi Bojez. idem finis Gs<sup>2</sup>.  
 idem om. g<sup>3</sup>h. — 5. optinuit P (corr. obt.) P<sup>1</sup>Gp<sup>2</sup>g<sup>2</sup>s<sup>2</sup>. — 7. Mastana-  
 balis fratris filium Bojaeu. cfr. Madr. opusc. alt. p. 349. — 8. Masinissa  
 quem quod P<sup>1</sup>. eo quod Tm<sup>1</sup>g<sup>2</sup>γ. reliquerat P<sup>1</sup>M<sup>1</sup>p<sup>1</sup>p<sup>3</sup>mm<sup>1</sup>s<sup>1</sup>s<sup>2</sup>g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>rlō  
 μ℞. deliquerat G (sup. re) p<sup>3</sup>p<sup>6</sup>g<sup>1</sup>. dereliquerat pg<sup>6</sup> (ma. I) γ. de||reli-  
 querat m<sup>2</sup>.

11. luxui P (i a pa. ma. adi.) P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>4</sup>GBTEF (ma. II) p<sup>1</sup>p<sup>2</sup>p<sup>3</sup>p<sup>6</sup>m<sup>1</sup>m<sup>2</sup>g<sup>1</sup>  
 g<sup>2</sup>g<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>6</sup>g<sup>1</sup> (ma. II) s<sup>1</sup>s<sup>2</sup>roy℞. luxui (sup. luxuriae) s. luxuriae g. luxu  
 relic. in quibus Coanm. et Naz. non luxui neque inertiae se Gg<sup>1</sup>. — 12.  
 est qui omittat uulbon ego librum novi, del. Cort. et Link. equitari (corr.  
 re) P<sup>1</sup>.

cursum cum aequalibus certare, et cum omnis gloria anteiret, omnibus tamen carus esse: ad hoc pleraque tempora in venando agere, leonem atque alias feras primus aut in primis ferire: plurimum favere, minimum ipse de se loqui. Quibus rebus Micipsa tametsi 2 initio laetus fuerat existimans virtutum Iugurthae regno suo gloriae fore, tamen postquam hominem adolescentem exacta sua aetate et parvis liberis magis magisque crescere intellegit, vehementer eo negotio permotus multa cum animo suoolvebat. Terrebat 3 eum natura mortalium avida imperi et praereps ad explendam animi cupidinem, praeterea oportunitas suae liberorumque aetatis, quae etiam mediocri viros spe praedae transversos agit, ad hoc studia Numidarum in Iugurtham adensa: ex quibus, si talem virum dolis interfecisset, ne qua scilicet aut bellum oriretur anxius erat. Eis difficultatibus circumventus ubi videt neque per vim neque 15 insidiis opprimi posse hominem tam acceptum popularibus, quod erat Iugurtha manu promptus et adpetens gloriae militaris, statuit eum obiectare periculis et eo modo fortunam temptare.

Igitur bello Numantino Micipsa cum populo Romano equitum 2 atque peditum auxilia mitteret, sperans vel ostentando virtutem

aequalibus certare. — Arus. p. 218: *Certo cum his. Sal. Jug.*: cursu cum aequalibus certare.

1. Donat. ad Ter. Andr. I 1, 38: *ita facillime sine invidia Salustius*: et eum omnes gloria anteiret, omnibus tamen charus esse.

3. Serv. ad Verg. Aen. X 836: *bene gravata, ut galeam et alia arma sed levia intelligamus. Et talis est figura, sicut illa Salustii*: leonem et alias feras. Ergo et ea fera est. Cfr. eund. ad Ecl. II 49.

1. gloria *sup. lin. al. ma. F.* anteiret gloria  $g^2g^6$ . ante gloria iret h. — 2. esset P<sup>2</sup>MM<sup>1</sup>m (ma. I) m<sup>2</sup> (ma. I) g<sup>2</sup>s<sup>2</sup>. erat Tp<sup>2</sup>s<sup>1</sup> (ad marg. al. ma.) σΘ. — 3. feras alias P<sup>4</sup>. — 4. facere *sup. lin. al. ma. G.* plurimum facere om. Θ. et minimum omnes libri praeter P<sup>2</sup>. faceret min. σ. ipse minimum de se g<sup>2</sup>. de se ipse ms<sup>1</sup>. ipse om. p<sup>5</sup>. Quibus ut videtur ex quibus *conv.* P<sup>1</sup>. — 5. existimans P<sup>2</sup>M<sup>1</sup>. — 6. adolescentem Ps<sup>2</sup>. adolescentulem g. aetate sua M<sup>2</sup>Emm<sup>1</sup>s<sup>1</sup>s<sup>2</sup>g<sup>4</sup>h. — 7. parvis (*sup. al. parvis*) P<sup>2</sup>B. parvis p. liberis parvis p<sup>2</sup>g<sup>2</sup>γ. et solus l om. que om. G, *sup. lin. m.* intellegit PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>MM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>BTEFg<sup>1</sup>g<sup>2</sup>s<sup>1</sup> (ma. I) R. intellexit Gp<sup>1</sup>p<sup>6</sup> m<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>4</sup>. intelligit *relicui*. — 8. terrebat eum (*sup. enim*) Gg<sup>1</sup>. — 10. cupiditatem MGFp<sup>2</sup>g<sup>2</sup>g<sup>4</sup> (ma. I) g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>h. oportunitatis (*conv. tas*) m. que *sup. lin. al. atram. B. om. p.* — 11. quia etiam M. mediocris (*conv. es*) P<sup>1</sup>. ab hoc B. — 12. in *sup. lin.* Pg<sup>1</sup>. — 13. angustus (*sup. anxius*) M. angustus F.